2

ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.00.2025 							                          № 000
г. Ханты-Мансийск

[bookmark: _Hlk176947839]О внесении изменений в постановление Администрации Ханты-Мансийского района от 27.12.2024 № 1166 «Об утверждении Положения об определении размеров и условий оплаты труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта Ханты-Мансийского района, подведомственных Администрации Ханты-Мансийского района»

В целях приведения муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района:

1. [bookmark: _Hlk176969870]Внести в постановление Администрации Ханты-Мансийского района от 27.12.2024 № 1166 «Об утверждении Положения об определении размеров и условий оплаты труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта Ханты-Мансийского района, подведомственных Администрации Ханты-Мансийского района» (далее - постановление) следующие изменения:
1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Ханты-Мансийского района по финансам.».
1.2. В приложении:
1.2.1. В пункте 4 слова «должностной оклад» заменить словами «оклад (должностной оклад)».
1.2.2. Таблицу 1 изложить в следующей редакции:

Таблица 1

ПКГ должностей руководителей, специалистов, служащих,
работников учреждения и размеры окладов (должностных
окладов)

	N п/п
	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Оклад (должностной оклад), руб.

	1
	2
	3
	4

	ПКГ должностей работников физической культуры и спорта (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.02.2012 N 165н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников физической культуры и спорта")

	1.
	ПКГ должностей работников физической культуры и спорта второго уровня

	1.1.
	1 квалификационный уровень
	Инструктор по спорту; инструктор по адаптивной физической культуре; спортсмен-инструктор; техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники
	12445

	1.2.
	2 квалификационный уровень
	Администратор тренировочного процесса; инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций; инструктор-методист по адаптивной физической культуре; тренер; тренер-преподаватель по адаптивной физической культуре; хореограф
	17027

	2.
	ПКГ должностей работников физической культуры и спорта третьего уровня

	2.1.
	1 квалификационный уровень
	Аналитик (по виду или группе видов спорта); начальник отдела (по виду или группе видов спорта)
	19222

	ПКГ должностей работников образования
(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 N 216н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования")

	3.
	ПКГ должностей педагогических работников

	3.1.
	2 квалификационный уровень
	Инструктор-методист; педагог-организатор; социальный педагог, тренер-преподаватель
	17027

	ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих
(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 247н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих")

	4.
	ПКГ "Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

	4.1.
	1 квалификационный уровень
	Секретарь; кассир
	12675

	5.
	ПКГ "Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

	5.1.
	1 квалификационный уровень
	Секретарь руководителя
	13490

	5.2.
	2 квалификационный уровень
	Заведующий складом; заведующий хозяйством. Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование "старший".
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутридолжностная категория
	13999

	5.3.
	3 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I внутридолжностная категория
	14527

	5.4.
	4 квалификационный уровень
	Механик
	15096

	6.
	ПКГ "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

	6.1.
	1 квалификационный уровень
	Бухгалтер; юрисконсульт;
документовед; инженер; инженер по охране труда; инженер-программист (программист); инженер-энергетик (энергетик); специалист по защите информации; специалист по кадрам; экономист; экономист по договорной и претензионной работе; экономист по материально-техническому снабжению; экономист по труду
	16275

	6.2.
	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	16925

	6.3.
	3 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	17595

	6.4.
	4 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование "ведущий"
	18305

	6.5.
	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты: в отделах, отделениях; заместитель главного бухгалтера
	19059

	7.
	ПКГ "Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня"

	7.1.
	2 квалификационный уровень
	Главный энергетик
	23186

».
1.2.3. Таблицу 2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 2

ПКГ общеотраслевых профессий рабочих и размеры окладов
(должностных окладов)

	N п/п
	Профессиональный квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих
	Размер разряда работника в соответствии с ЕТКС работ и профессий рабочих
	Оклад (должностной оклад), руб.

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"

	1.1.
	1 квалификационный уровень
	Уборщик служебных помещений; уборщик территорий; дворник;
сторож (вахтер); кладовщик; курьер;
подсобный рабочий
	1
	12399

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий; кладовщик; уборщик производственных помещений
	2
	12488

	Ремонтировщик плоскостных спортивных сооружений; водитель транспортно-уборочной машины; рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	3
	12581

	1.2.
	2 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенных к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием "старший" (старший по смене)

	12595

	2.
	ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

	2.1.
	1 квалификационный уровень
	Водитель автомобиля; рабочий по комплексному обслуживанию зданий; электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	4
	12609

	водитель автомобиля
	5
	12699

».
1.2.4. Таблицу 3 изложить в следующей редакции:
«Таблица 3

Размеры окладов (должностных окладов) по должностям,
не включенным в ПКГ

	N п/п
	Наименование должностей
	Оклад (должностной оклад), руб.

	1
	2
	3

	1.
	Руководитель обособленного подразделения, руководитель структурного подразделения (заведующий, начальник управления, управляющий), в том числе по спортивной (адаптивной, физкультурно-спортивной, спортивно-массовой) работе <1>
	25019

	2.
	Начальник отдела <1>
	21212

	3.
	Специалист по закупкам <2>
	16275

	4.
	Инструктор-методист спортивной школы <3>
	17027

	5.
	Водитель снегохода 3-го разряда <4>
	12581

».

1.2.5. В графе 4 строки 5 таблицы 4 слова «22.07.2008 №554» заменить словами «4 апреля 2025 года № 436».
1.2.6. Строку 1 таблицы 5 изложить в следующей редакции:
«
	1.
	Выплата за интенсивность и высокие результаты работы
	до 100% от оклада (должностного оклада)
	систематическое досрочное выполнение работы с проявлением инициативы, творчества, с применением в работе современных форм и методов организации труда
	ежемесячно, на срок не более года
при наличии средств по фонду оплаты труда

[bookmark: _GoBack]».
1.2.7. Таблицу 7 изложить в следующей редакции:
«Таблица 7

Размеры окладов (должностных окладов) руководителя
учреждения, его заместителей и главного бухгалтера

	N п/п
	Наименование должностей
	Оклад (должностной оклад), руб.

	1
	2
	3

	1.
	Директор:

	1.1.
	Вне группы по оплате труда
	54786

	1.2.
	1 группа по оплате труда руководителей
	52178

	1.3.
	2 группа по оплате труда руководителей
	46959

	1.4.
	3 группа по оплате труда руководителей
	42263

	1.5.
	4 группа по оплате труда руководителей
	40151

	2.
	Заместитель директора:

	2.1.
	Вне группы по оплате труда
	49307

	2.2.
	1 группа по оплате труда руководителей
	46960

	2.3.
	2 группа по оплате труда руководителей
	42262

	2.4.
	3 группа по оплате труда руководителей
	38037

	2.5.
	4 группа по оплате труда руководителей
	36135

	3.
	Главный бухгалтер:

	3.1.
	Вне группы по оплате труда
	46569

	3.2.
	1 группа по оплате труда руководителей
	44349

	3.3.
	2 группа по оплате труда руководителей
	37569

	3.4.
	3 группа по оплате труда руководителей
	33811

	3.5.
	4 группа по оплате труда руководителей
	32120

».
1.2.8. Пункт 46 после абзаца пятого дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«выплата за наставничество в сфере труда (далее – наставничество);».
1.2.9. В абзаце первом пункта 47 исключить слово «до».
1.2.10. В абзаце четвертом пункта 47 слова «Конкретный размер и порядок» заменить словом «Порядок».
1.2.11. В абзаце седьмом пункта 48 слова «не может превышать двух окладов (должностных окладов)» заменить словами «составляет два оклада (должностных оклада)».
1.2.12. Дополнить пунктом 50.1 следующего содержания:
«50.1. Выплата за наставничество в соответствии со статьей 351.8 Трудового кодекса Российской Федерации устанавливается за выполнение работником на основании его письменного согласия по поручению руководителя учреждения работы по оказанию другому работнику помощи в овладении навыками работы на рабочем месте по полученной (получаемой) другим работником профессии (специальности).
Наставничество устанавливается в отношении молодых специалистов, а также работников, принятых на работу по профессии (специальности), ранее по которой не осуществляли профессиональную деятельность.
Срок наставничества устанавливается продолжительностью от трех до шести месяцев в зависимости от уровня профессиональной подготовки работника, но при необходимости может быть продлен и прекращен досрочно на основании служебной записки наставника. Период наставничества может совпадать с испытательным сроком
Выплата за наставничество производится в размере 15 процентов от оклада (должностного оклада) наставника за каждого работника, в отношении которого осуществляются работы по наставничеству, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
Размеры и условия осуществления выплаты за наставничество устанавливаются работнику трудовым договором или дополнительным соглашением к трудовому договору с указанием содержания, сроков и формы выполнения работы по наставничеству.»
1.2.13. Абзац девятый пункта 51 признать утратившим силу.
1.2.14. Пункты 56, 57, 58, 59 признать утратившими силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.10.2025.

Глава Ханты-Мансийского района                                                 К.Р.Минулин